Lehrveranstaltungen im Fach Kunstgeschichte in der Abtheilung fur Architektur
der Technischen Hochschule Darmstadt

Semester

1903-04 SJ*
1903-04 SJ*
1903-04 SJ*
1903-04 SJ*

1903-04 WiSe

1904 SoSe
1904 SoSe
1904-05 SJ*
1904-05 SJ*
1904-05 SJ*
1904-05 WiSe

1905 SoSe
1905 SoSe
1905 SoSe
1905-06 SJ*
1905-06 SJ*
1905-06 SJ*
1905-06 SJ*
1905-06 WiSe

1905-06 WiSe

1906 SoSe

1906 SoSe

1906 SoSe
1906-07 SJ*
1906-07 SJ*
1906-07 WiSe

1906-07 WiSe

1906-07 WiSe

1906-07 WiSe

1907 SoSe

1907 SoSe

Amtszeit von Prof. Dr. Rudolf Kautzsch 1903-1910

Bezeichnung der Lehrveranstaltung
Ausgewahlte Kapitel aus der Kunstgeschichte
Kunstgeschichtliche Ubung

Baukunst des Altertums

Baustil-Ubung |: Darstellungen von Bauwerken
und Gemalden aus der Antike und der
italienischen Renaissance nach Vorlagen und
Skizzen

Allgemeine Kunstgeschichte: Altertum und
Mittelalter

Allgemeine Kunstgeschichte: Neuere Zeit

Die deutsche Kunst im 15. Jahrhundert
Ausgewahlte Kapitel aus der Kunstgeschichte
Kunstgeschichtliche Ubung

Baukunst des Altertums

Allgemeine Kunstgeschichte: Altertum und
Mittelalter

Allgemeine Kunstgeschichte: Neuere Zeit

Die deutsche Kunst im 15. Jahrhundert
Formenlehre der italienischen Renaissance
Ausgewahlte Kapitel aus der Kunstgeschichte
Hilfswissenschaften der Denkmalpflege
Kunstgeschichtliche Ubung

Baukunst des Altertums

Allgemeine Kunstgeschichte: Altertum und
Mittelalter

Die kirchliche Kunst des frihen Mittelalters (mit

Besprechung der romanischen Bildwerke des
Museums)

Allgemeine Kunstgeschichte: Neuere Zeit

Die deutsche Kunst im 15. Jahrhundert (mit

FUhrung durch die Sammlungen des Museums)

Formenlehre der italienischen Renaissance
Hilfswissenschaften der Denkmalpflege
Baukunst des Altertums

Allgemeine Kunstgeschichte: Deutsche
Renaissance

Ausgewanhlte Kapitel aus der Kunstgeschichte:
Geschichte der Malerei im 17. und 18.
Jahrhundert

Kunstgeschichtliche Ubung: Einzelne Kapitel aus

der Geschichte der deutschen Renaissance

Die deutsche Kunst im 15. Jahrhundert (mit
FUhrung durch die Gemalde-Galerie des
Museums)

Allgemeine Kunstgeschichte: Kunstgeschichte
der Renaissance in Italien

Ausgewanhlte Kapitel aus der Kunstgeschichte:
Geschichte der deutschen Malerei im 19.
Jahrhundert

Veranstaltungsform

Vorlesung
Ubung
Vorlesung

Ubung

Vorlesung

Vorlesung
Vorlesung
Vorlesung
Ubung

Vorlesung

Vorlesung

Vorlesung
Vorlesung
Vorlesung
Vorlesung
Ubung

Ubung

Vorlesung

Vorlesung
Vorlesung
Vorlesung
Vorlesung

Vorlesung
Ubung
Vorlesung

Vorlesung

Vorlesung

Ubung

Vorlesung

Vorlesung

Vorlesung

+ Ubung

+ Ubung

+ Ubung

+ Ubung

+ Ubung

+ Ubung

+ Ubung

Lehrende

Prof.
Prof.
Prof.
Prof.

Prof.

Prof.
Prof.
Prof.
Prof.
Prof.
Prof.

Prof.
Prof.
Prof.
Prof.
Prof.
Prof.
Prof.
Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.
Prof.
Prof.
Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Dr. Rudolf Kautzsch
Dr. Rudolf Kautzsch
D.-Ing. Ernst Vetterlein
D.-Ing. Ernst Vetterlein

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch
D.-Ing. Ernst Vetterlein
Dr. Rudolf Kautzsch
Dr. Rudolf Kautzsch
D.-Ing. Ernst Vetterlein
Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch
Dr. Friedrich Back
D.-Ing. Ernst Vetterlein
Dr. Rudolf Kautzsch
Dr. Rudolf Kautzsch
Dr. Rudolf Kautzsch
D.-Ing. Ernst Vetterlein
Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Friedrich Back

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Friedrich Back

D.-Ing. Ernst Vetterlein
Dr. Rudolf Kautzsch
D.-Ing. Ernst Vetterlein
Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Friedrich Back

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch



Lehrveranstaltungen im Fach Kunstgeschichte in der Abtheilung fur Architektur
der Technischen Hochschule Darmstadt

Semester
1907 SoSe

1907 SoSe

1907 SoSe
1907-08 SJ*
1907-08 SJ*
1907-08 WiSe

1907-08 WiSe

1907-08 WiSe

1907-08 WiSe

1907-08 WiSe

1908 SoSe

1908 SoSe

1908 SoSe

1908 SoSe

1908 SoSe
1908-09 SJ*
1908-09 SJ*
1908-09 WiSe

1908-09 WiSe

1908-09 WiSe

1908-09 WiSe

1909 SoSe

1909 SoSe

1909 SoSe

Amtszeit von Prof. Dr. Rudolf Kautzsch 1903-1910

Bezeichnung der Lehrveranstaltung

Kunstgeschichtliche Ubung: Ausgewahlte

Schriften italienischer Theoretiker im Zeitalter der

Renaissance Alberti, Lionardo, Vignola, Serlio
und anderer

Veranstaltungsform

Ubung

Geschichte des Ornaments seit der Renaissance Vorlesung

(mit Fihrung durch die Gemalde-Galerie des
Museums)

Formenlehre der italienischen Renaissance
Hilfswissenschaften der Denkmalpflege
Baukunst des Altertums

Allgemeine Kunstgeschichte: Kunstgeschichte
des Altertums

Ausgewanhlte Kapitel aus der Kunstgeschichte:
Michelangelo

Ausgewanhlte Kapitel aus der Kunstgeschichte:
Barock und Rokoko in Deutschland

Kunstgeschichtliche Ubung: Einzelfragen aus
der Geschichte der Barockkunst

Geschichte der niederlandischen Malerei | (mit
FUhrung durch die Gemalde-Galerie des
Museums)

Allgemeine Kunstgeschichte: Kunstgeschichte
des Mittelalters

Ausgewahlte Kapitel aus der Kunstgeschichte:
Kunstgeschichte ltaliens wahrend des
Mittelalters

Kunstgeschichtliche Ubung: Untersuchungen zur

Baugeschichte mittelalterlicher Denkmaler mit
Exkursion

Geschichte der niederlandischen Malerei I (mit
FUhrung durch die Gemalde-Galerie des
Museums}

Formenlehre der italienischen Renaissance
Hilfswissenschaften der Denkmalpflege
Baukunst des Altertums

Allgemeine Kunstgeschichte: Kunstgeschichte
der Renaissance diesseits der Alpen

Ausgewahlte Kapitel aus der Kunstgeschichte:
Rembrandt und seine Zeit

Kunstgeschichtliche Ubung: Ubungen in der
Betrachtung von Kunstwerken, auch aus dem
Gebiet der graphischen Kiinste im Museum

Stilfragen, vor den Bildern der Gemaldegalerie
des Landesmuseums erortert

Allgemeine Kunstgeschichte: Kunstgeschichte
der Renaissance in Italien

Ausgewanhlte Kapitel aus der Kunstgeschichte:
Die deutsche Malerei des 19. Jahrhunderts

Vorlesung + Ubung
Ubung
Vorlesung + Ubung

Vorlesung
Vorlesung
Vorlesung
Ubung

Vorlesung

Vorlesung

Vorlesung

Ubung + Exkursion

Vorlesung

Vorlesung + Ubung
Ubung
Vorlesung + Ubung

Vorlesung
Vorlesung

Ubung

Vorlesung
Vorlesung

Vorlesung

Kunstgeschichtliche Ubung: Untersuchungen zur Ubung + Exkursion

Baugeschichte des 16. bis 18. Jahrhunderts mit

Exkursion

Lehrende

Prof.

Prof.

Prof.
Prof.
Prof.
Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.
Prof.
Prof.
Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Friedrich Back

D.-Ing. Ernst Vetterlein
Dr. Rudolf Kautzsch
D.-Ing. Ernst Vetterlein
Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Friedrich Back

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Friedrich Back

D.-Ing. Ernst Vetterlein
Dr. Rudolf Kautzsch
D.-Ing. Ernst Vetterlein
Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Friedrich Back

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch



Lehrveranstaltungen im Fach Kunstgeschichte in der Abtheilung fur Architektur

Semester
1909 SoSe

1909 SoSe
1909-10 SJ*
1909-10 SJ*
1909-10 WiSe

1909-10 WiSe

1909-10 WiSe

1909-10 WiSe

1910 SoSe
1910 SoSe

1910 SoSe

1910 SoSe

1910 SoSe
1910 SoSe

Amtszeit von Prof. Dr. Rudolf Kautzsch 1903-1910

der Technischen Hochschule Darmstadt

Bezeichnung der Lehrveranstaltung

Veranstaltungsform

Geschichte der M6belformen (mit Fihrung durch  Vorlesung
die Sammlungen des Landesmuseums)

Formenlehre der italienischen Renaissance

Hilfswissenschaften der Denkmalpflege

Baukunst des Altertums

Allgemeine Kunstgeschichte: Kunstgeschichte
des Altertums

Ausgewahlte Kapitel aus der Kunstgeschichte:

Barock und Rokoko in Deutschland

Kunstgeschichtliche Ubung: Ubungen zur
Erlauterung der Geschichte der Plastik im

Museum

Stilistische Vergleichung hollandischer Bilder des

17. Jahrhunderts mit deutschen des 19.
Jahrhunderts (in der Gemaldegalerie des
Landesmuseums)

Allgemeine Kunstgeschichte: Das Mittelalter

Ausgewanhlte Kapitel aus der Kunstgeschichte:

Kunstgeschichte Italiens wahrend des

Mittelalters

Kunstgeschichtliche Ubung: Untersuchungen zur
Baugeschichte des Mittelalters mit Exkursion

Stilistische Vergleichung alterer italienischer und

franzdsischer Bilder mit deutschen des 19.
Jahrhunderts (in der Gemaldegalerie des
Landesmuseums)

Formenlehre der italienischen Renaissance

Asthetische Betrachtung von Werken des Hoch-
und Tiefbaus

Vorlesung + Ubung

Ubung

Vorlesung + Ubung

Vorlesung
Vorlesung

Ubung

Vorlesung

Vorlesung

Vorlesung

Ubung + Exkursion

Vorlesung

Vorlesung + Ubung

Vorlesung

Lehrende

Prof

Prof
Prof
Prof
Prof

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.
Prof.

Prof.

Prof.

Prof
Prof

. Dr. Friedrich Back

. D.-Ing. Ernst Vetterlein
. Dr. Rudolf Kautzsch
. D.-Ing. Ernst Vetterlein
. Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Friedrich Back

Dr. Rudolf Kautzsch
Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Rudolf Kautzsch

Dr. Friedrich Back

. D.-Ing. Ernst Vetterlein
. D.-Ing. Ernst Vetterlein

*SJ = Studienjahr. Fur diese Veranstaltungen werden im Verzeichnis keine Angaben zum Semester (WiSe/SoSe) gemacht.
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